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Anotace

Diplomová práce je součástí projektu GAČR 526/09/1545 Význam nově

asimilovaného uhlíku pro interakce rostlin s půdou v mokřadních travinných

ekosystémech v proměnlivých podmínkách vnějšího prostředí, který se zaměřuje na

účinky eutrofizace na vybraných mokrých loukách s minerální nebo organickou

půdou v Třeboňské biosférické rezervaci. Výsledky tohoto projektu poslouží jako

podklad pro rozvíjení vhodného managementu ekosystémů mokrých luk, zvláště pro

místa vedená jako přírodní rezervace.

Jako modelová rostlina pro nádobový pokus byla vybrána ostřice štíhlá

(Carex acuta), běžná dominanta Mokrých luk a současně druh, který byl již

předmětem řady studií. Cílem této práce bylo zjistit, jak C. acuta reaguje

v kontrolovaných podmínkách na různou hladinu hnojení a míru zaplavení.

Na růst generativních odnoží C. acuta mělo statisticky průkazný vliv hnojení.

U vegetativních odnoží C. acuta byl zjištěn průkazný vliv obsahu organické hmoty

v půdě a hnojení. Vegetativní odnože dosáhly většího vzrůstu než generativní

odnože.

Pomocí nádobového pokusu se zjistilo, že hnojení nemá na růst odnoží

C. acuta příliš velký vliv. To může vysvětlit terénní pozorování, že tento mokřadní

druh je na eutrofizovaných stanovištích postupně nahrazován konkurenčně silnějšími

druhy, hlavně chrasticí rákosovitou (Phalaris arundinacea).

Annotation

This MSc thesis is part of the project GACR 526/09/1545 Importance of

newly assimilated carbon for the plant-soil interactions in wet grassland ecosystems

in varying environmental conditions, which focuses on the effects of eutrophication

on selected wet meadows with mineral or organic soil in the Trebon Biosphere

Reserve. The results of this project will serve as a basis for developing a suitable

ecosystem management for wet meadows, especially for sites registered as nature

reserves.

Pot experiments were carried out with Carex acuta, a dominant species of wet

meadows that has already been subject of many studies. The aim of this work was to

find out how C. acuta responds to different levels of fertilization and soil flooding

under controlled conditions.

The growth of the generative shoots of C. acuta was significantly affected by

fertilization. The growth of vegetative shoots was significantly influenced by the soil

organic matter content and fertilizer addition. The vegetative shoots reached greater

length than the generative shoots.

The pot experiment indicates that fertilization has not a large influence on the

growth of C. acuta. This finding may explain field observations that C. acuta is

gradually replaced in eutrophic habitats by stronger competitors, especially Phalaris

arundinacea.
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1 Úvod

Tato práce je součástí projektu GAČR 526/09/1545 Význam nově

asimilovaného uhlíku pro interakce rostlin s půdou v mokřadních travinných

ekosystémech v proměnlivých podmínkách vnějšího prostředí, který se soustřeďuje

na účinky eutrofizace na vybraných mokrých loukách s minerální nebo organickou

půdou v Třeboňské biosférické rezervaci. Řešitelem je Dr. Keith Edwards.

Podle hlavní hypotézy testované v projektu trvalý přísun živin do mokřadních

ekosystémů může způsobit přeměnu ekosystému ze sinku (tj. úložiště) uhlíku na

zdroj uhlíku. Tato změna může být urychlena destabilizací vodního režimu. To je

studováno pomocí nádobového pokusu, který se soustřeďuje na biogeochemické

a biochemické procesy v půdě a rhizosféře a na interakci mikrobiálních společenstev

s rostlinami. Paralelně jsou tyto procesy studovány pomocí manipulativního pokusu

s různými úrovněmi minerální výživy na vybraných mokřadních lokalitách v terénu.

Výsledky tohoto projektu poslouží jako podklad pro rozvíjení vhodného

managementu ekosystémů mokrých luk, zvláště pro místa vedená jako přírodní

rezervace.

Jako modelová rostlina pro nádobový pokus byla vybrána ostřice štíhlá

(Carex acuta), běžná dominanta Mokrých luk a současně druh, který byl již

předmětem řady studií. Cílem diplomové práce je srovnat sezónní dynamiku růstu

rostlin ostřice štíhlé (Carex acuta) v kontrolovaných podmínkách nádobového

pokusu při různé dostupnosti živin a různé míře zaplavení.
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2 Literární p řehled

2.1 Charakteristika mok řadu

2.1.1 Definice mok řadu

Mokřady mohou být definovány nejrůznějšími způsoby. Podle Mitsche

a Gosselinka (2000) je mokřad přechodový ekosystém mezi suchozemským

a vodním ekosystémem. Keddy (2000) definuje mokřad jako ekosystém, který

vzniká, když v důsledku zaplavení vodou v půdě převažují anaerobní procesy, což

vyvolá vznik adaptací živých organismů (rostlin) na zaplavení. Cowardin a kol.

(1979) vypracoval definici mokřadu jako přechod mezi terestrickým a akvatickým

prostředím, kde je vodní sloupec v úrovni povrchu země, blízko povrchu nebo je

povrch pokryt mělkou vrstvou vody.

Podle textu Ramsarské úmluvy jsou v článku 1.1 mokřady definovány jako:

„území s močály, slatinami, rašeliništi a vodami přirozenými nebo umělými, trvalými

nebo dočasnými, stojatými i tekoucími, sladkými, brakickými nebo slanými, včetně

území s mořskou vodou, jejíž hloubka při odlivu nepřesahuje 6 metrů“ (Ramsar

Convention, 1971). Tato definice mokřadu je zakotvena v zákoně č. 396/1990 Sb.

o Úmluvě o mokřadech majících mezinárodní význam především jako biotopy

vodního ptactva (Anonymus 1, 2011).

Všechny definice však mají tři základní rysy:

- v území je voda přítomna buď až k povrchu půdy nebo alespoň v kořenové

zóně,

- půda mokřadů má zvláštní vlastnosti, které ji odlišují od ostatních půd (např.

obsah živin nebo nízkou hladinou kyslíku),

- v mokřadech se vyvíjí vegetace adaptovaná k zaplavení a rostliny, které

zaplavení nesnesou, v ní nejsou přítomny (Mitsch a Gosselink, 2000, Kender,

2000).
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2.1.2 Klasifikace mok řadů

Určitým přechodem mezi vodami podzemními a povrchovými jsou nejrůzněji

podmáčené lokality nebo mokřady, kde hladina vody kolísá v závislosti např. na

ročním období nebo geologických podmínkách (Kender, 2000).

Mokřady v České republice (Hudec a kol., 1993, 1995, Chytil a kol., 1999)

zahrnují tyto typy:

1 – pramen, prameniště

2 – tok, úsek toku

3 – nivní jezero, mrtvé rameno, tůň

4 – lužní les, olšina či jiné mokřadní lesy

5 – zaplavovaná nebo mokrá louka

6 – jiné vodní a bažinné biotopy

7 – rákosina, ostřicová louka

8 – rašeliniště a slatiniště

9 – horské jezero

10 – slanisko

11 – kanál, stoka, příkop

12 – průmyslová odkalovací nádrž

13 – rybník, klausura

14 – soustava rybníků

15 – údolní nádrž

16 – lom, štěrkovna, pískovna.

2.1.3 Funkce mok řadů

V krajině plní mokřady nezastupitelné funkce. Podílejí se na zlepšování

kvality vody, slouží jako retenční prostory a podílejí se také na stabilizaci globálních

cyklů uhlíku, dusíku a síry. Pro lidstvo zajišťují mokřady celou řadu služeb

a poskytují mnoho produktů, na nichž mnohá etnika závisí. Různé mokřady se

využívají např. k rybolovu, pěstování rýže a také jako zdroj pitné vody (Mitsch

a Gosselink, 2000).

Podle Kendera (2000) k nejvýznamnějším funkcím mokřadů patří:

- zadržování vody,
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- ochrana před účinky přívalových srážek a zmírnění povodňových vln,

- stabilizace břehů a ochrana proti erozi,

- doplňování zásob podzemní vody a její opětovné uvolňování,

- čištění vody,

- zachycování živin, sedimentů a případných znečišťujících látek, jejich využití

nebo odbourání,

- stabilizace mikroklimatu (hrají důležitou roli při rozdělování toků energie),

- hodnoty estetické, protože jsou často vnímány jako součást kulturního

dědictví daného území.

Rybníky, různé typy mělkých účelových nádrží, přirozené a umělé mokřady

jsou součástí naší kulturní krajiny a plní řadu důležitých a nezastupitelných funkcí

při zlepšování kvality vody, zrovnoměrňování průtoků a zvyšování estetického

účinku kulturní krajiny (Šálek, 1996).

2.1.4 Vlastnosti mok řadní půdy

Vodní režim je hlavním faktorem, který způsobuje odlišnost půdy mokřadů


[…]

30.7.2010 61 62 68 69 64 64 64,7 3,2 5,0 6
23.8.2010 37 51 2

Datum Nádoba č.
Průměr

(cm)
S. D.

Variační
koeficient

%

Počet
měření

3 4 6 7 8 10
15.4.2010 22 22,0 1
22.4.2010 28 28,0 1
29.4.2010 36 36,0 1
5.5.2010 42 53 41 52 46 39 45,5 5,9 12,9 6
13.5.2010 51 63 48 58 55 45 53,3 6,7 12,5 6
19.5.2010 53 70 51 64 58 46 57 8,9 15,5 6
6.6.2010 67 85 64 70 69 57 68,7 9,3 13,5 6
21.6.2010 68 88 69 70 69 58 70,3 9,7 13,8 6
13.7.2010 68 88 69 68 68 58 69,8 9,8 14,0 6
30.7.2010 67 88 69 68 67 57 69,3 10,1 14,6 6
23.8.2010 67 86 69 68 57 57 67,3 10,6 15,8 6

Příloha č. 18 - Nádrž č. 10 – délka generativních odnoží (nahoře) a vegetativních odnoží (dole) ve variantě s organickou půdou, vysokou hladinou vody

a s hnojením. (S. D. – směrodatná odchylka)

Datum Nádoba č.
Průměr

(cm)
S. D.

Variační
koeficient

%

Počet
měření

1 2 6 7 9 10
15.4.2010 22 24 25 24 24 24 23,8 1,0 4,1 6
22.4.2010 25 28 29 32 33 26 28,8 3,2 11,1 6
29.4.2010 32 35 35 41 41 28 35,3 5,1 14,4 6
5.5.2010 41 42 46 52 51 28 43,3 8,8 20,2 6
13.5.2010 52 52 54 62 60 28 51,3 12,2 23,7 6
19.5.2010 56 56 57 66 62 28 54,2 13,4 24,8 6
6.6.2010 62 62 62 74 64 28 58,7 15,7 26,8 6
21.6.2010 62 62 62 74 64 28 58,7 15,7 26,8 6
13.7.2010 62 62 76 74 64 67,6 6,8 10,1 5
30.7.2010 82 62 60 74 64 68,4 9,3 13,6 5
23.8.2010 0

Datum Nádoba č.
Průměr

(cm)
S. D.

Variační
koeficient

%

Počet
měření

1 2 6 7 9 10
15.4.2010 0
22.4.2010 0
29.4.2010 0
5.5.2010 50 44 44 52 56 48 49,0 4,7 9,6 6
13.5.2010 63 52 56 66 62 59 59,7 5,1 8,5 6
19.5.2010 69 57 59 70 67 65 64,5 5,4 8,3 6
6.6.2010 83 65 74 79 79 77 76,2 6,2 8,2 6
21.6.2010 83 65 76 79 82 77 77,0 6,5 8,4 6
13.7.2010 84 65 61 77 81 76 74,0 9,1 12,3 6
30.7.2010 61 64 75 77 76 76 71,5 7,1 9,9 6
23.8.2010 80 64 76 77 81 76 75,7 6,1 8,0 6

Příloha č. 19 – Sezónní průběh délky vybraných odnoží ve variantě s minerální půdou,

nízkou hladinou vody a bez hnojení. Legenda znázorňuje generativní (gen.)

a vegetativní (veg.) odnože v nádobách č. 4 a 14.
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D
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e
(c

m
) 4 gen.

4 veg.

14 gen.

14 veg.

Příloha č. 20 - Sezónní průběh délky vybraných odnoží ve variantě s minerální půdou, nízkou

hladinou vody a s hnojením. Legenda znázorňuje generativní (gen.) a vegetativní (veg.)

odnože v nádobách č. 8 a 11.
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D
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dn
ož

e
(c

m
)

8 gen.

8 veg.

11 gen.

11 veg.

Příloha č. 21 - Sezónní průběh délky vybraných odnoží ve variantě s minerální půdou,

vysokou hladinou vody a bez hnojení. Legenda znázorňuje generativní (gen.) a vegetativní

(veg.) odnože v nádobách č. 2 a 13.
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Datum

D
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ož

e
(c

m
)

2 gen.

2 veg.

13 gen.

13 veg.

Příloha č. 22 - Sezónní průběh délky vybraných odnoží ve variantě s minerální půdou,

vysokou hladinou vody a s hnojením. Legenda znázorňuje generativní (gen.) a vegetativní

(veg.) odnože v nádobách č. 12 a 16.
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m
)

12 gen.

12 veg.

16 gen.

16 veg.

Příloha č. 23 - Sezónní průběh délky vybraných odnoží ve variantě s organickou půdou,

nízkou hladinou vody a bez hnojení. Legenda znázorňuje generativní (gen.) a vegetativní

(veg.) odnože v nádobách č. 1 a 6.
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D
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(c

m
)

1 gen.

1 veg.

6 gen.

6 veg.

Příloha č. 24 - Sezónní průběh délky vybraných odnoží ve variantě s organickou půdou,

nízkou hladinou vody a s hnojením. Legenda znázorňuje generativní (gen.) a vegetativní

(veg.) odnože v nádobách č. 7 a 15.
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m
)

7 gen.

7 veg.

15 gen.

15 veg.

Příloha č. 25 - Sezónní průběh délky vybraných odnoží ve variantě s organickou půdou,

vysokou hladinou vody a bez hnojení. Legenda znázorňuje generativní (gen.) a vegetativní

(veg.) odnože v nádobách č. 5 a 9.
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D
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dn
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m
)

5 gen.

5 veg.

9 gen.

9 veg.

Příloha č. 26 - Sezónní průběh délky vybraných odnoží ve variantě s organickou půdou,

vysokou hladinou vody a s hnojením. Legenda znázorňuje generativní (gen.) a vegetativní

(veg.) odnože v nádobách č. 3 a 10.
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m
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3 gen.

3 veg.

10 gen.

10 veg.