## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

**Studijní program:** N4101 Zemědělské inženýrství

**Studijní obor:** Agroekologie

**Akademický rok:** 2010-2011

**Název práce:** Vliv dostupnosti minerálních živin a zaplavení na růst ostřice štíhlé v nádobovém pokuse

**Student:** Bc. Jana Sychrová

**Katedra:** Biologických disciplín

**Vedoucí práce:** Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jana Sychrová pracovala nesmírně pečlivě a spolehlivě. Získala většinu plánovaných dat. Nepodařilo se jí získat pouze data o počtu odnoží v jednotlivých kultivačních variantách, protože nadzemní části rostlin v pokuse odumřely dříve, než se očekávalo podle zkušeností z terénu. Jak správně uvádí v diskusi v kap. 5.3, tato data bude třeba získat během následující vegetační sezóny. Sebraná data jsou správně vyhodnocena a interpretována. Výsledky budou po doplnění publikovány v odborném časopise.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

12.5.2011